⁷ Esto es lo que hace Dios incluso con los que sabe que corporibus, sed voluntatibus separatae, in die vero iudicii etiam corpore separandae.

³ Omnes enim homines amantes superbiam et temporalem dominationem cum vano typho et pompa arrogantiae, omnesque spiritus qui talia diligunt, et gloriam suam subiectione hominum quaerunt, simul una societate devincti sunt; sed et si saepe adversum se pro his rebus dimicant, pari tamen pondere cupiditatis in eandem profunditatem precipitantur, et sibi morum et meritorum similitudine coniunguntur. ⁴ Et rursus omnes homines et omnes spiritus humiliter dei gloriam quaerentes (Io 7,18), non suam, et eum pietate sectantes, ad unam pertinent (334) societatem. ⁵ Et tamen deus misericordissimus, et super impios homines patiens est (2 Petr 3,9), et praebet eis paenitentiae atque correctionis locum.

32. *In terram diluivium.*—⁶ Nam et quod omnes diluvio delevit, excepto uno iusto cum suis, quos in arca servati voluit (Gen 6,14; Hebr 11,7; 2 Petr 2,5), noverat quidem, quod non se correcturi essent: verumtamen, cum per centum annos arca fabricata est, praedicabatur utique eis ira dei ventura super eos: et si converterentur ad deum, parceret eis; sicut pepercit postea Ninive civitati agenti paenitentiam (cf. Io 3,10), cum ei per prophetam futurum interitum praenuntiasset.

⁷ Hoc autem facit deus, etiam illis quos novit in malitia perseveraturos

están decididos a perseverar en el mal, y les da un plazo de tiempo para ejercitar nuestra paciencia y moderarla a ejemplo de la suya, y para que conozcamos cuán pacientemente debemos tolerar a los malos, ya que no sabemos cómo se han de portar más tarde, cuando él los perdona y permite que vivan, a pesar de que sabe lo que va a suceder. ⁸ Por otro lado, en la figura del diluvio, del que por medio de un arca de madera fueron salvados los justos, estaba anunciada la presencia futura de la Iglesia, a la que su rey, Jesucristo Dios, salvó del naufragio de este mundo por el misterio de su cruz.

⁹ Y Dios sabía muy bien que de quienes habían sido salvados en el arca también iban a nacer hombres malos, que de nuevo llenarían con sus crímenes la faz de la tierra. Y a pesar de todo, dio un ejemplo del juicio futuro y preanunció la salvación de los buenos mediante el misterio del arca. ¹⁰ Y, en efecto, incluso después de estos sucesos, la iniquidad no cesó de propagarse bajo la acción del orgullo, las pasiones y la sacrílega impiedad, cuando los hombres, abandonando a su creador, no sólo pecaron en la creatura que Dios había creado, hasta el punto de adorarla en vez del creador que la había hecho, sino que doblegaron su espíritu ante las obras salidas de las manos de los hombres y ante las invenciones de los artistas, con lo que el demonio y los espíritus diabólicos obtuvieron un gran triunfo, en su torpeza. Dichos espíritus se alegran al ser adorados y venerados en esos ídolos, al tiempo que alimentan sus propios errores con los errores de los hombres.